XVIII. Dieu nous a donné deux moyens pour expier nos péchés, le Batême & la Pénitence. Le premier qui est le Sacrement de la passion du Sauveur (k), n'a lieu qu'une fois ; mais il est au pouvoir de tout le monde, parce que c'est un don de Dieu tout gratuit. Le second est de peu de personnes, & de ceux-là seulement qui se relevent après être tombés, qui guérissent de leurs blessures, qui sont aidés par les larmes, qui revivent en faisant mourir leur chair. L'Evêque est le ministre du Batême (l). Il l'est aussi du Chrême, c'est-à-dire de la Confirmation. Par l'un de ces Sacre-

Sur le Ba-  
tême, la Con-  
firmation, la  
Pénitence &  
l'Eucharistie.

(g) *Primum igitur de modo peccantium retrahemus, sedulo requirentes, quæ sint peccata, quæ crimina, ne quis existimet, me omne hominum genus, indiscreta pœnitendi lege constringere.* Pacian. *ibid.* pag. 315.

(h) *Quæcumque solveritis, inquit, omnino nihil excipit. Quæcumque, inquit, vel magna vel modica.* Pacian. *epist.* 3, p. 312.

(i) *Qui in Spiritu sancto blasphemaverit non remittetur ei. Soles tales percurrere lectiones : cur hic non legisti, quid sit istud in Spiritu ? Habes supra scriptum, cum Dominus demonia verbo fugaret, & virtutes multas speciali vigore completeret, dixisse Pharisæos, Non expellit demonia nisi in Beelzebub principe demoniorum ; hoc est, in Spiritum sanctum deliquisse, in ea blasphemasse quæ per Spiritum sanctum gerebantur. . . . Hæc cæcitas est non videre quod videas, & sancti Spiritus opera diabolo deputare, eamque gloriæ Domini qua diabolus ipse superatur, diaboli appellare virtutem. Hoc est ergo quod non dimittetur ; reliqua bonis pœnitentibus, frater Symproniane, donantur.* Pacian. *epist.* 3, pag. 312.

(k) *Si pœnitentibus remissio peccatorum dari potuit (ais, Symproniane) Baptisma non fuit necessarium : insulsissima comparatio ! Baptismus enim sacramentum est Dominica Passionis. Pœnitentium venia meritum confitentis. Illud omnes adipisci possunt, quia gratia Dei donum est ; id est gratuita Dei donatio. Labor verò iste paucorum est qui post casum resurgunt, qui post vulnera convalescunt, qui lacrymosis vocibus adjurantur, qui carnis interitu reviviscunt.* Pacian. *epist.* 3, pag. 310.

(l) *Quid est illud quod Apostolis dicit (Dominus) Quæ ligaveritis in terris, &c. . . . Cur hoc, si ligare hominibus ac solvere non licebat ? An tantum hoc solis Apostolis licet ? Ergo & baptizare solis licet, & Spiritum sanctum dare solis, & solis gentium peccata purgare, quia totum hoc, non alius quam Apostolis imperatum est . . . Si ergo & lavacri & christianitatis potestas, majorum & longe charismatum ad Episcopos inde descendit, & ligandi quoque jus adfuit neque solvendi.* Paci. *epist.* 1, pag. 306, & 307.